
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Personale e relazioni sindacali 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2062/2025 
 
OGGETTO: ID.2025_98 SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, VISITE 
SPECIALISTICHE ED ESAMI DI LABORATORIO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 PER 54 MESI 
- CIG B76D0AE502. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D. LGS. 36/2023 A CSA TEAM S.R.L. (P.IVA 01764710669) PER L'IMPORTO DI 
74.427,12 EURO, ESENTE IVA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2265_2025.docx  
Hash: 
75D133CDADF887FF713C88F834BF380D5F37585D0254DD6AA4A27CFC336FFCBA6BBDCAB2FE1743
5EFB6BDE4958540B1BE326F9480BED7F21A44A2580BA99C835  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA ALITTA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 1/5 

Atto N. 2062/2025 

Oggetto: ID.2025_98 SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, VISITE 
SPECIALISTICHE ED ESAMI DI LABORATORIO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 PER 
54 MESI - CIG B76D0AE502. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A CSA TEAM S.R.L. (P.IVA 01764710669) 
PER L'IMPORTO DI 74.427,12 EURO, ESENTE IVA. 

In data 28/07/2025 il dirigente SILVIA ALITTA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che: 

 Città Metropolitana di Genova deve garantire, in adempimento agli obblighi previsti dal D. 
Lgs n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro”, senza 
soluzione di continuità, il servizio di sorveglianza sanitaria sui propri dipendenti, nonché la 
nomina del Medico Competente; 

 non disponendo l’Ente né di professionalità idonee a ricoprire suddetto incarico, né delle 
strutture mediche e delle strumentazioni di tipo clinico sanitario necessarie per eseguire 
tutti gli accertamenti diagnostici previsti per legge, si rende necessario appaltare tale 
servizio all’esterno; 

 sul portale Mepa acquistinretepa.it sia attivo e capiente l’Accordo Quadro Consip ID2541 
“Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” la quale tuttavia non è possibile aderire in 
quanto il punto 2.3 della Guida all’Accordo Quadro stabilisce che “Possono aderire 
all’Accordo Quadro le Amministrazioni i cui Ordini Principali abbiano un valore complessivo, 
IVA esclusa, almeno pari alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti in ambito servizi”, che, 
ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. c) è pari a 221.000,00 euro; 

 anche considerando una durata dell’appalto pari a 54 mesi, al fine di garantire l’efficacia e 
la continuità del servizio, l’importo totale stimato non si avvicina alla soglia di cui sopra; 

 in particolare, l’importo dell’appalto ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023 si attesta in 
79.456,12 euro, come dettagliato negli allegati al Capitolato, incluso anche un servizio 
opzionale di riordino, sistematizzazione e archiviazione delle cartelle sanitarie e di rischio 
presenti presso l’Amministrazione, al fine di garantire un’organizzazione più efficiente, 
accessibile e sicura: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 2/5 

a) Canone gestione Piano Sorveglianza Sanitaria per 54 mesi 10.458,00 € 

b) Prestazioni sanitarie stimate in 54 mesi 63.969,12 € 

c) Servizio (opzionale) riordino cartelle sanitarie 5.029,00 € 

Totale servizi (oneri fiscali esclusi) 79.456,12 € 

 essendo l’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che: 

 il contratto attualmente in scadenza è stato stipulato, mediante adesione alla Convenzione 
Consip Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni – edizione 4, Lotto 1 (per le Regioni Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria), 
con il raggruppamento temporaneo di imprese avente quale mandataria Sintesi S.p.A. e 
quali mandanti Sintesi Sanità S.r.l., Archè S.C.A.R.L., CSA Team S.r.l., Nier Ingegneria 
S.p.A. e Projit S.r.l.; 

 le Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione adottate da Città 
Metropolitana con Determinazione dirigenziale n. 1517 del 6 luglio 2023 della Segreteria e 
Direzione Generale dispongono che nel caso di contratti affidati a RTI si fa riferimento, ai 
fini della rotazione, alla mandataria capogruppo; 

 nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, verificate le 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in particolare nel 
corso del contratto in scadenza, e valutata la qualità e l’economicità del servizio - essendo 
riconfermate le medesime condizioni economiche in corso, fissate dalla Convenzione 
Consip di cui sopra -, è stato individuato quale contraente CSA Team S.r.l. (P.IVA 
01764710669); 

 a mezzo nota interna n. 36882 del 19/06/2025, la procedura di acquisto è stata demandata 
all’Ufficio Centrale acquisti, a ciò preposto ai sensi delle vigenti “Istruzioni Operative 
acquisti”; 

Dato atto che, essendo questo il primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto è assunto 
dalla sottoscritta Silvia Alitta, Dirigente del Servizio Personale e relazioni sindacali e firmataria del 
presente atto; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, la funzione di Responsabile di 
Procedimento per la fase di affidamento è stata attribuita, a mezzo nota interna n. 36882/2025, alla 
Dott.ssa Francesca Damonte, responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, che ha acquisito sulla 
piattaforma telematica Tuttogare, mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 3/5 

(PCP) di ANAC, il CIG B76D0AE502, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

Preso atto che la procedura di acquisto è stata svolta tenendo conto delle seguenti disposizioni: 

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare: 
 art. 17, comma 2, decisione di contrarre; 
 art. 25, piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 art. 48, comma 2, interesse transfrontaliero certo; 
 art. 49, principio di rotazione; 
 art. 50, comma 1, lett. b), affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro; 
 art. 52, comma 2 e art. 99, verifica del possesso dei requisiti; 
 art. 94, 95, 97, 98 requisiti generali e speciali di partecipazione e cause di esclusione; 
 art. 120, modifica dei contratti in corso di esecuzione; 
 Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, ed in particolare l’art. 51; 
 Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione adottate con Determinazione 

dirigenziale n. 1517 del 6 luglio 2023 della Segreteria e Direzione Generale; 
 Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto aggiornate con 

Determinazione dirigenziale n. 1219 del 7 maggio 2025 della Segreteria e Direzione Generale; 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 05/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

 in data 19/06/2025 ha pubblicato sulla piattaforma telematica Tuttogare la procedura n. 433 
al fine di acquisire un preventivo per il servizio in oggetto; 

 entro il termine di scadenza ha ricevuto preventivo da parte dell’operatore economico 
selezionato il quale ha confermato quindi un importo contrattuale di 79.456,12 euro, oltre 
6.135,38 euro per il servizio opzionale eventualmente attivabile, così suddivisi; 

a) Canone gestione Piano Sorveglianza Sanitaria per 54 mesi 10.458,00 € 

b) Prestazioni sanitarie stimate per 54 mesi 63.969,12 € 

Totale servizi (esente IVA) 74.427,12 € 

c) Servizio (opzionale) riordino cartelle sanitarie 5.029,00 € 

IVA al 22% 1.106,38 € 

Totale servizio opzionale (IVA inclusa) 6.135,38 € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 4/5 

 ha esaminato la documentazione pervenuta dall’operatore economico, e in particolare le 
dichiarazioni in merito il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 
97, 98 del D. Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, ha effettuato le verifiche sul possesso dei requisiti 
di cui sopra, le quali, come risulta dai documenti conservati agli atti, si sono concluse con 
esito positivo; 

Considerato che:  

 il servizio ha ad oggetto attività inquadrabili come attività intellettuali per le quali non è 
individuabile un CCNL di riferimento; 

 sulla base delle risultanze di cui sopra, il RUP ritiene congruo e ammissibile il preventivo 
ricevuto; 

 ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023 si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva in 
ragione dell’accertata affidabilità dell’operatore; 

Dato atto che il responsabile di procedimento per la fase di affidamento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la proposta di affidamento trasmessa dall’Ufficio Centrale Acquisti a mezzo prot. interno n. 
44318/2025 del 22/07/2025 al Servizio Personale e relazioni sindacali, in conformità delle vigenti 
Istruzioni operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della 
Segreteria e Direzione Generale e s.m.i.; 

Dato atto che: 

 alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce; 

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, come da allegato; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Personale e relazioni sindacali 

pag. 5/5 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

DISPONE 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico 
CSA Team S.r.l. (P.IVA 01764710669) ID.2025_98 il servizio di sorveglianza sanitaria, visite 
specialistiche ed esami di laboratorio ai sensi del D. Lgs. 81/2008 per 54 mesi – CIG 
B76D0AE502, per un importo di € 74.427,12 (esenti IVA ai sensi dell’art. 10 n. 18 del DPR 
633/1972); 

2) di riservarsi la possibilità, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, qualora 
se ne ravvisasse la necessità ed opportunità, di affidare, con successivo e separato atto, al 
medesimo operatore anche le attività opzionali di riordino, sistematizzazione e archiviazione 
delle cartelle sanitarie e di rischio presenti presso l’Amministrazione, per un importo di € 
6.135,38 (oneri fiscali inclusi); 

3) di autorizzare il pagamento di € 35,00 a titolo di contributo ANAC mediante impegno n. 
282/2025, sul codice di bilancio 0102104 azione 1000481, con denominazione “Pagamento 
contributo ANAC per l’esercizio 2024”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3379 del 23 dicembre 2024; 

4) di assumere a favore dell’operatore economico CSA Team S.r.l. (P.IVA 01764710669) 
l’impegno di spesa di € 74.427,12 (esenti oneri fiscali), secondo il prospetto contabile riportato 
in calce al presente provvedimento; 

5) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di trasmettere all’affidatario il presente 
provvedimento di affidamento; 

6) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere 
agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 
264 del 20/06/2023. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA ALITTA) 

con firma digitale 
 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Amministrazione del personale 

Oggetto: ID.2025_98 SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, VISITE SPECIALISTICHE ED 
ESAMI DI LABORATORIO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 PER 54 MESI - CIG 
B76D0AE502. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D. LGS. 36/2023 A CSA TEAM S.R.L. (P.IVA 01764710669) PER L'IMPORTO DI 
74.427,12 EURO, ESENTE IVA 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01101.0
3  

.  10006
08 

+ 15.128,97    3553 2025     B76
D0A
E50

2 

Note: Codice anagrafe fornitore n. 101273 
 
 

USCI
TA 

01101.0
3  

.  10006
08 

+ 23.121,66    157 2026     B76
D0A
E50

2 

Note: Codice anagrafe fornitore n. 101273 
 
 

USCI
TA 

01101.0
3  

.  10006
08 

+ 13.054,83    60 2028     B76
D0A
E50

2 

Note: Codice anagrafe fornitore n. 101273 
 
 

USCI
TA 

01101.0
3  

.  10006
08 

+ 23.121,66    76 2027     B76
D0A
E50

2 

Note: Codice anagrafe fornitore n. 101273 
 
 

USCI
TA 

01021.0
4  

.  10004
81 

+ 35,00    282 2025      

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 74.462,12  

 
Genova li, 01/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2265/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


